4. Saint Luc raconte que les Pharisiens, en voyant les disciples froisser des épis, les en reprennent directement, et leur disent : *Quid facitis quod non licet in sabbatis?* Saint Matthieu nous montre les Pharisiens dénonçant à Jésus-Christ la conduite de ses disciples : *Ecce discipuli tui faciunt quod non licet facere sabbatis.* Ceci n'établit aucune contradiction entre les Évangélistes, et le récit de tous les deux est véritable. Ainsi, tout d'abord, quelques pharisiens reprochent aux disciples de violer la loi; puis, les mêmes ou d'autres conçoivent le dessein plus hardi de rejeter la faute sur le Maître, quoiqu'il ne la commît pas, et s'adressent à lui comme des délateurs inspirés par le zèle, pour lui dénoncer l'acte sacrilège de ceux qu'il forme à son école. Saint Thomas a noté que la censure ne s'étendit pas jusqu'à qualifier de vol le fait de prendre et de manger ce qui appartenait au maître du champ. C'est que la loi interdisait bien de porter la faux dans la moisson du prochain, mais elle permettait expressément de s'en nourrir, comme le faisaient les disciples. (Deuter., xxiii, 25.)

5. Le premier moyen de défense que le Sauveur allègue en faveur de ses disciples est tiré de la nécessité, qui dispense de l'observation du précepte, lorsque la chose qu'il prohibe n'est pas mauvaise de sa nature, mais ne devient mauvaise que parce qu'elle est défendue; c'est

y. Mt. XII. 1.  
h. Mc. II. 23.

i. Mt. XII. 1.  
k. L. VI. 1-2.

l. Mt. XII. 2.

m. L. VI. 3.

n. Mc. II.  
21-24.

ce que fit David, quand il se trouva dans la nécessité, et qu'il eut faim, ainsi que ceux qui étaient avec lui? comment il entra dans la maison de Dieu sous Abiathar, prince des prêtres, et mangea les pains de proposition, qu'il n'était permis ni à lui, ni à ceux qui étaient avec lui, mais aux seuls prêtres de manger; et il en donna à ceux qui étaient avec lui? Et il leur disait : <sup>6</sup> Le sabbat est fait pour l'homme, et non l'homme pour le sabbat. <sup>7</sup> Ou bien n'avez-vous pas lu dans la loi, qu'aux jours de sabbat les prêtres dans le temple violent le sabbat, et sont exempts de faute? Or je vous dis : <sup>8</sup> qu'il y

fecerit David, quando necessitatem habuit, et esuriit ipse, et qui cum eo erant? quomodo introivit in domum Dei sub Abiathar principe sacerdotum, et panes propositionis manducavit, quos non licebat (o) ei edere, neque iis, qui cum eo erant, nisi solis sacerdotibus, (p) et dedit eis qui cum eo erant? Et dicebat eis : Sabbatum propter hominem factum est, et non homo propter sabbatum. (q) Aut non legistis in lege, quia sabbatis sacerdotes in templo sabbatum violant, et si ne crimine sunt? Dico autem vobis, quia templo